
Když si hledáte práci, nakolik důležité jsou pro Vás mezilidské vztahy na pracovišti?
1 rozhodně nejsou důležité
2 spíše nejsou důležité
3 spíše jsou důležité
4 rozhodně jsou důležité

Když si hledáte práci, nakolik důležité jsou pro Vás mezilidské vztahy na pracovišti?
0 naprosto nedůležité
1
2
3
4
5 naprosto důležité

Když si hledáte práci, jak důležité, nebo naopak nedůležité, jsou pro Vás mezilidské vztahy na pracovišti?
-2 rozhodně nedůležité
-1 spíše nedůležité
(0 ani nedůležité, ani důležité)
+1 spíše důležité
+2 rozhodně důležité

Když si hledáte práci, jak důležité, nebo naopak nedůležité, jsou pro Vás mezilidské vztahy na pracovišti?
1 nejsou důležité
2
3
4
5 jsou velmi důležité

1A

1B

1C

1D



Jsou ve Vašem současném zaměstnání dobré vztahy na pracovišti?
1 rozhodně nejsou dobré
2 spíše nejsou dobré
3 spíše jsou dobré
4 rozhodně jsou dobré

Jsou ve Vašem současném zaměstnání dobré vztahy na pracovišti?
0 nejsou vůbec dobré
1
2
3
4
5 jsou velmi dobré

Jsou ve Vašem současném zaměstnání špatné, nebo dobré vztahy na pracovišti?
-2 jsou velmi špatné
- jsou spíše špatné

(0 nejsou ani špatné, ani dobré)
+1 jsou spíše dobré
+2 jsou velmi dobré

Jsou ve Vašem současném zaměstnání špatné, nebo dobré vztahy na pracovišti?
0 rozhodně nejsou dobré
1
2
3
4
5 jsou velmi dobré

2A

2B

2C

2D



Polarita konceptu

Bipolární 
koncept

Unipolární 
koncept

NEUTRÁLNÍ 
STŘED



Druhy otázek



Jednoduchá Baterie



Otázka / Položka/ Proměnná 



Otázka / Položka/ Proměnná 



Otázka / Položka/ Proměnná 



Výběrová



Výčtová



Uzavřená Otevřená - slovní a numerická



Formulace otázky



Kompozice dotazu

Úvod Motivo-
vání

Informace 
o obsahu 
dotazu

Informace o 
definici/ích

Instrukce 
pro resp.

Instrukce   
pro taz.

Dotaz Odpovědi
• kategorie
• škály

Volitelné 3-step
proc.

„V další části se budeme věnovat tématu zdravotnictví. Pokuste se vzpomenout na všechny 
návštěvy lékaře za poslední rok, tj. praktického i specialistů a na předložené stupnici od 1 do 
5 zhodnoťte své zkušenosti. 

PŘEDLOŽTE KARTU XY

Byl jste v posledním roce s lékařskou péčí spokojen nebo nespokojen? 
Velmi spokojen, spíše spokojen, tak napůl, spíše nespokojen, nebo velmi nespokojen?“



Délka



Srozumitelnost

Nenáročnost

Která z následujících politických ideologií je Vám nejbližší?
a) Socialismus
b) Liberalismus
c) Konzervativismus
d) Anarchismus
e) …

Nebylo by lepší nahradit současný politický systém nějakým jiným?
1) Ano
2) Ne

Kolik cizinců žije podle vás v ČR:
a) legálně? Uveďte počet: ………
b) nelegálně? Uveďte počet: ………

Kolikrát za posledních 10 let jste navštívil praktického lékaře?
Uveďte počet: ………



Jednoznačnost (dvouhlavňová otázka)

Souhlasíte se zavedením a uplatňováním trestu smrti?
1) Ano
2) Ne

Chodíte do hospody, protože tam chodí vaší přátelé?
1) Ano
2) Ne

Jak často se poutáte, když jedete na zadním sedadle automobilu?
1) Nikdy
2) Občas
3) Většinou
4) Vždy



Sugestivnost

Myslíte si, že všeobecně špatná situace v ČR může být zlepšena?
1) Rozhodně ano
2) Asi ano
3) Asi ne
4) Rozhodně ne

Myslíte si, že by se měl církvím vrátit bývalý majetek tak, aby 
mohly bez problémů vyvíjet svoji činnost?
1) Ano
2) Ne



Skryté předpoklady

Jste pro nebo proti zavedení školnému na vysokých 
školách v případě zavedení systému finančně výhodných 
půjček pro studenty?
1) Pro
2) Proti

Řekněte, zda podle Vás každé z následujících jednání je 
vždy ospravedlnitelné, není nikdy ospravedlnitelné, nebo 
něco mezi tím. 
a) Rozvod
b) Homosexualita
c) Nevěra
d) Jízda bez placení ve veřejném dopravním prostředku
e) Neplacení daní
f) Potrat

Jak naléhavé jsou podle Vás následující problémy?
(není naléhavé – velmi naléhavé)
a) Korupce
b) Situace ve školství
c) Situace ve zdravotnictví
d) Imigrace
e) Kriminalita
f) Zadluženost obyvatel



Citlivost a sociální desirabilita

Stal jste se v posledních dvou letech obětí následujících trestných činů?

Jaké množství piva přibližně vypijete za týden? Kdybyste to přepočítal na půllitry, kolik by to tak průměrně bylo?



Formát odpovědí



Vyčerpávají variabilitu jevu

Jakým způsobem nejraději trávíte 
volný čas?
1) Sport
2) Akce s přáteli
3) Čtení
4) Sledování filmů

Kolik máte doma desek s vážnou 
hudbou
1) Méně než 10
2) Více než 10
3) Více než 50
4) Více než 100



Jednoznačné kategorie

Jak často posloucháte vážnou hudbu?
1) Často
2) Občas
3) Nepravidelně
4) Nikdy

Kolik máte doma desek s vážnou hudbou
1) 10 nebo méně
2) 10 a více
3) Více než 50
4) Více než 100

Posloucháte doma vážnou hudbu?
1) Ano a líbí se mi.
2) Ano, ale nelíbí se mi.
3) Ne, neposlouchám.



Druhy znaků (nominální – ordinální – kardinální) 

Trávíte svůj volný čas následujícími způsoby? (ANO/NE)
a) Sport 1 2
b) Akce s přáteli 1 2
c) Čtení 1 2
d) Sledování filmů 1 2

Kolik času věnujete následujícím způsobům trávení volného času?
(1=VŮBEC ŽÁDNÝ 2=MÉNĚ NEŽ POLOVINU 3=ASI TAK POLOVINU 4=VÍCE NEŽ POLOVINU 5=VŠECHEN)
a) Sport 1 2 3 4 5
b) Akce s přáteli 1 2 3 4 5
c) Čtení 1 2 3 4 5
d) Sledování filmů 1 2 3 4 5

Kolik hodin průměrně týdně věnujete následujícím způsobům trávení volného času?
a) Sport ……….. hodin
b) Akce s přáteli ……….. hodin
c) Čtení ……….. hodin
d) Sledování filmů ……….. hodin



Posuzovací škály


